
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DA PORTARIA 523/2008-SEEL
Errata da Portaria nº 523/2008-SEEL, de 15.12.2008, publicada 
no DOE nº31.319 de 17.12.2008
Onde se lê: Período: 15.12.2008 à 14.01.2009
Leia-se: Período: 15.12.2008 à 02.01.2009

PORTARIAS
PORTARIA N º532/2008-SEEL, DE 05.01.2009.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
legais e considerando o disposto no art. 138, parágrafo único, 
inciso V, da Constituição Estadual, Considerando os 30 dias de 
férias do Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer no 
período de 05.12.2008 à 14.01.2009.
RESOLVE:
DESIGNAR para responder pelo expediente da Secretaria Adjunta 
de Estado de Esporte e Lazer, na ausência do titular JOSÉ OTÁVIO 
DE VASCONCELOS CAREPA, o coordenador de núcleo I, IVAN 
AIRTON KAUFFMAN FILHO, MATRÍCULA Nº5214831.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 05 de janeiro de 
2009

CARLOSALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

PORTARIA N º533/2008-SEEL, DE 05.01.2009.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999 
e considerando a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias as atribuições contidas 
na portaria 492/2008, que designou como pregoeiro desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, o Sr. EDEMILSON 
FAGUNDES BARBOSA, matricula nº54185970, Técnico em gestão 
Pública – Economia, tendo em vista os trabalhos advindos desta 
modalidade de licitação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, em 05 de janeiro de 
2009

CARLOSALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

PORTARIA N º003/2009-SEEL, DE 06.01.2009.
CONCEDER, 04 (quatro) diárias ao servidor, Carlos Alberto da 
Silva Leão, C.I.C.: 173.459.102-10, Cargo: Secretário de Estado, 
Destino: Cachoeira do Arari/PA, Período: 18 a 22.12.2008, Valor: 
R$-628,00 (seiscentos e vinte e oito reais), Objetivo: Participar 
da abertura dos Jogos Beneficentes com a equipe de futebol sub-
13 do Arari Esporte Clube.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: QUARTO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 076/2004
PARTES DO CONVÊNIO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Ciência e Tecnologia – SEDECT/ Universidade Federal do Pará - 
UFPA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
– FADESP.
OBJETO DO CONVÊNIO: Apoiar financeiramente a realização 
do projeto “Aplicação de técnicas de esmaltação na melhoria 
da qualidade do artesanato de cerâmica no Distrito de Icoaraci, 
município de Belém”
VALOR ORIGINAL DO CONVÊNIO: R$ 35.500,00 (Trinta e cinco 
mil e quinhentos reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 
convênio SEDECT/UFPA/FADESP nº 076/2004 até o dia 30 de 
dezembro de 2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/12/2008 a 30/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tecnologia
FORO: Comarca de Belém/PA
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro Termo Aditivo – Objeto: 
prorrogação do prazo de vigência do convênio até 31/12/2006. 
Segundo Termo Aditivo – Objeto: prorrogação de vigência até 
31/12/2007. Terceiro Termo Aditivo – Objeto: substituição 
da parte denominada SECTAM para Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia/SEDECT, bem como a 
prorrogação de prazo de vigência do convênio até 30/12/2008.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°. 001/2009
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia; 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI; 
Associação Comercial e Industrial de Marabá – ACIM.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Cooperação Técnica entre 
as partes, visando o acompanhamento da execução das obras de 
recuperação, reestruturação e ampliação do Distrito Industrial 
de Marabá, contratadas nos termos da Concorrência Pública nº 
02/2008 – SEDECT.
VIGÊNCIA: Data do Início: 05 de janeiro de 2009
                 Data do Fim: 05 de novembro de 2009

REPRESENTANTES DAS PARTES:
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – Secretário de Estado da 
SEDECT
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA – Liquidante da CDI/PA
GILBERTO LEITE – Presidente da ACIM
FORO: Justiça do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2009

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°. 003/2009
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia; 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI; 
Associação das Empresas do Distrito Industrial de Icoaraci – 
ASSEDI.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Cooperação Técnica entre 
as partes, visando o acompanhamento da execução das obras 
de recuperação e reestruturação do sistema viário do Distrito 
Industrial de Icoaraci, contratadas nos termos da Concorrência 
Pública nº 01/2008 - SEDECT e do Contrato Administrativo nº 
026/2008 – SEDECT, e posteriores Termos Aditivos.
VIGÊNCIA: Data do Início: 05 de janeiro de 2009
                   Data do Fim: 05 de julho de 2009
REPRESENTANTES DAS PARTES:
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – Secretário de Estado da 
SEDECT
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA – Liquidante da CDI/PA
ANTONIO PAGLIARI – Presidente da ASSEDI
FORO: Justiça do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2009

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°. 002/2009
PARTES DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia; 
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará – CDI; 
Associação Empresarial de Ananindeua – ACIA.
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: Cooperação Técnica 
entre as partes, visando o acompanhamento da execução das 
obras de recuperação e reestruturação do Distrito Industrial de 
Ananindeua, contratadas nos termos da Concorrência Pública nº 
03/2008 - SEDECT e do Contrato Administrativo nº 056/2008 – 
SEDECT.
VIGÊNCIA: Data do Início: 05 de janeiro de 2009
                 Data do Fim: 05 de outubro de 2009
REPRESENTANTES DAS PARTES:
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – Secretário de Estado da 
SEDECT
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA – Liquidante da CDI/PA
ANTONIO EMIL DOS SANTOS LOURENÇO CASTANHEIRA MACEDO 
– Presidente Distrital da ACIA
FORO: Justiça do Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2009

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE RESOLUÇÃO
Retificação de Resoluçãonº012/2008 de 29-12-2008, publicada 
no Diário Oficial de nº31332 de 07-01-2009.Motivo: Reduzir 
o preço em 90%(noventa por cento) da Tabela de Preços 
doRegistro Mercantil para os atos de alteração e extinção 
dos tipos jurídicosempresária e sociedade empresária para 
as Micros e Pequenas Empresas consideradaspelo Artigo 60 
da Lei Federal nº8.934/94, como inativas; Artigo Segundo: 
Gozam dos mesmos benefícios os empresáriose sociedades 
que, mesmo não estejam enquadradas como EPP ou ME, 
sejamenquadráveis como tal; Artigo Terceiro: Esta Resolução 
entrará em vigortrinta dias após a sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará, durantedoze meses, podendo ser 
prorrogada por igual período. Data de Assinatura: 29-12-
2008.Assinaturas: Presidente e Colegiado de Vogais.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 707/2008-GRES

DESIGNAR o empregado CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, matrícula n° 2013568/1, para responder pela 
Gerência Geral de Marketing desta Companhia Paraense de 
Turismo – PARATUR, no período de 01 a 30/01/2009, durante 
ausência da titular por motivo de férias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 31 de dezembro de 2008.

MARCOS BRANDÃO
Presidente em exercício

EXTRATO DA ATA DA AGE DE 25.04.2008
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará, Em Liquidação.

CNPJ 05.416.839/0001-29  NIRE 15 3 0000682 1
Extrato da Ata da AGE de 25.04.2008

DATA, HORA E LOCAL: 25.04.2008, às 10 horas, na 
Rua Domingos Marreiros, 2031, salas 201/202(auditório). 
PRESENÇAS: Sr. Luiz Flávio Maia Lima, representante do Estado 
do Pará, acionista majoritário, Sra. Ana Marly Lameira da Silva, 
Liquidante da Companhia, Sr. Raimundo de Almeida Wanderley, 
assessor técnico, e a Sra. Rosa Isabel Pereira Duarte, gerente 
e o Sr. Thiago Feijó Ribeiro, assessor jurídico. CONVOCAÇÃO: 
DOE(Pa) nos dias: 09,11,14/04/2008 e no Jornal Amazônia nos 
dias: 09,11,14/04/2008. Pauta: Assembléia Geral Ordinária: 
1) Tomar as contas dos Administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações financeiras e relatórios; 2) Deliberar sobre 
a destinação do lucro líquido do exercício de 2007 e distribuição 
de dividendos. Assembléia Geral Extraordinária: 1) Avaliação 
do estado atual da Liquidação; 2) Ratificação das ações da 
liquidante 3) O que ocorrer.  DELIBERAÇÕES TOMADAS POR 
UNANIMIDADE: Ratificação das ações da Liquidante ocorridas 
a partir da AGO/AGE de 30.10.2007 até a AGE de 25.04.2008, 
nas quais se inclui: Celebração de contratos com: M.C. Moreira 
Construtora Ltda., no valor de R$-139.711,92(cento e trinta e 
nove mil, setecentos e onze reais e noventa e dois centavos); 
M.C. Moreira Construtora Ltda., no valor de R$-70.827,50 
(setenta mil, oitocentos e vinte e sete reais e cinqüenta 
centavos); Service Itororó Ltda, para o fornecimento de mão-de-
obra, no valor de R$-371.603,48(trezentos e setenta e um mil, 
seiscentos e três reais e quarenta e oito centavos); com Suporte 
serviços de informática Ltda. , no valor de R$-4.600,00 (quatro 
mil e seiscentos reais). Termos aditivos: Bastos & Dias, 1º T.A. 
ao contrato n.º010/2007;  FUNCEFET, 1º T.A. ao contrato n.º 
008/2007; SEDECT, 1º T.A. ao convênio n.º 001/2007; Service 
Itororó Ltda, 1º T.A. ao contrato n.º 003/2008. Ratificação da 
autorização para elaboração de projetos para recuperação dos 
Distritos Industriais de Ananindeua, Barcarena, Icoaraci e Marabá 
e implantação do Distrito Industriai de Santarém e da fase II do 
Distrito Industrial de Marabá; Autorização para a contratação 
de consultoria jurídica e empresa especializada na avaliação 
de imóveis, a fim de se iniciar procedimentos para retomada 
de imóveis pertencentes a empresas que adquiriram lotes nos 
Distritos Industriais do Pará, todavia não se instalaram nos 
termos das Normas Gerais desta Companhia. ENCERRAMENTO: 
Lavratura da ata às fls. 006 a 010 v, do 2º Livro de Atas das 
Assembléias Gerais, depois foi a mesma lida, aprovada e assinada 
pelo Sr. Luiz Flávio Maia Lima, representante do acionista 
majoritário, pela Sra. Ana Marly Lameira da Silva, Liquidante, 
e por mim, Thiago Feijó Ribeiro, assessor jurídico, que atuei 
como secretário da AGO/AGE, encerrando-se a sessão, extraída 
a respectiva certidão, que confere com a original, para fins de 
registro na JUCEPA, em 30/12/2008, sob o nº 20000193912. 
Thiago Feijó Ribeiro, Secretário da AGO/AGE.
Belém (Pa), 25 de abril de 2008.
Thiago Feijó Ribeiro
Secretário.

ERRATA DE INSTRUMENTO DE CONCESSÃO E ACEITAÇÃO 
DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – PPCE

ICAAF-PPCE – Nº188/2008
PUBLICADO: DIÁRIO OFICIAL Nº. 31319 de 17/12/2008
ONDE SE LÊ: Francilda da Silva Campos.
LEIA-SE: Francilia da Silva Campos.

PORTARIA
PORTARIA N°067 /2008–FAPESPA, de 23 de dezembro de 
2008.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a portaria de férias n° 064/2008, de 22 de 
dezembro de 2008, publicada no DOE n° 31.323, de 23 de 
dezembro de 2008, que concedeu férias ao servidor Alexandre 
da Silva Diniz, Coordenador do Núcleo de Informação da 
FAPESPA,
RESOLVE:
Designar o servidor Mauro Wagner Vieira de Sousa, Assessor 
de Informática, a responder pelo Núcleo de Sistema de Informação 
da FAPESPA no período de 22.12.2008 a 21.01.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de dezembro de 
2008.

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA


